
Cod. Determ: DTMP64630 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2086/2022

pubblicata il 01/12/2022 Reg. del Settore n. 184 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Fornitura  di  carburante  per  autotrazione  -  Lotto  1  -  per  gli  automezzi  in
dotazione all'Ente. Ordine Diretto di Acquisto con Soc. Eni S.P.A. - Roma,
in  adesione  all'Accordo  Quadro  attivato  da  Consip  SpA  per  le  pubbliche
amministrazioni,  ai  sensi  dell'art.  54,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  -
Liquidazione  fattura  n.  19901827  del  15.11.2022.  Codice  CIG  originario:
8137904AD1 - Codice CIG derivato: 94144677EF.



Cod. Determ: DTMP64630 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2086/2022

pubblicata il 01/12/2022 Reg. del Settore n. 184 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

MASSIMO DE PAOLA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Fornitura  di  carburante  per  autotrazione  -  Lotto  1  -  per  gli  automezzi  in  dotazione

all'Ente. Ordine Diretto di Acquisto con Soc. Eni S.P.A. - Roma, in adesione all'Accordo
Quadro  attivato  da  Consip  SpA  per  le  pubbliche  amministrazioni,  ai  sensi  dell'art.  54,
comma  4,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  -  Liquidazione  fattura  n.  19901827  del  15.11.2022.
Codice CIG originario: 8137904AD1 - Codice CIG derivato: 94144677EF.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
• Per assicurare l’ininterrotta operatività del parco automezzi, l’Ente ha la necessità di approvvigionarsi

di carburanti per il loro funzionamento per l’espletamento dei compiti d’istituto;
• Con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1796 del 20.10.2022 è stato autorizzata, mediante adesione

all'Accordo  Quadro  attivato  da  Consip  SpA,  la  fornitura  di  Carburante  per  autotrazione  presso  ENI
SpA, con sede legale in Piazzale Enrico Mattei n. 1 - 00144 ROMA (RM) - C.F. 00484960588, per un
importo nominale di Euro 90.000.00 in Buoni Acquisto (n. 1.800) del taglio di Euro 50,00 cadauno
-  di  cui  n.  1.300  per  gasolio  e  n.  500  per  benzina,  spendibili  su  tutto  il  territorio  nazionale  nelle
stazioni di servizio che espongono il marchio della suddetta societа;

• Con la stessa Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1796/2022 la suddetta somma di Euro 90.000,00, è
stata imputata sui seguenti capitoli di spesa:
- Capitolo di spesa n. 592/0  per Euro 45.000,00 - IM n. 1354/2022 del Bilancio comunale corrente 
- Capitolo di spesa n. 7331/0 per Euro 45.000,00 - IM n. 1353/2022 del Bilancio comunale corrente;

CONSIDERATO CHE:
• Nel territorio comunale risultano presenti n. 2 punti di distribuzione rete Eni, che espongono marchio

Agip, presso i quali è possibile attuare i relativi rifornimenti;
• La citata ENI SpA, ha effettuato la suddetta fornitura in data 15.11.2022, in Buoni Acquisto (n. 1.800)

del  taglio  di  Euro  50,00  cadauno,  come  da  Documento di  trasporto  n.  20495254  del  07.11.2022  in
allegato;

• La  stessa  ditta  ha  trasmesso  all’Ente  la  Fattura  n.  19901827  del  15.11.2022 per  un  importo
complessivo di Euro 89.074,11 (senza IVA per esclusione ai sensi dell’Art.2 del D.P.R. 20/10/1972
N.  633  e  successive  modifiche),  applicando  uno  sconto  del  1,029%  rispetto  all’importo  nominale
(Euro 90.000,00);

• I pagamenti dovranno essere effettuati dall'Amministrazione ordinante, in favore del fornitore, 
entro 30 gg. dalla data di ricevimento della fattura.

RISCONTRATA la regolarità delle fornitura, si è proceduto alla validazione della predetta fattura come da
report di validazione allegato;



Cod. Determ: DTMP64630 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

SOTTOLINEATO  che  la  fornitura  di  che  trattasi  è  da  considerarsi  essenziale,  poiché  necessaria  a
garantire il funzionamento degli autoveicoli gestiti dal Comando di Polizia Municipale e degli altri Settori
dell’Amministrazione e assicurare il normale svolgimento dei servizi di competenza dei settori;

PRESO ATTO della  regolarità  contributiva  del  sopra  citato  operatore  economico  affidatario,  così  come
desumibile dal DURC allegato.

RITENUTO, pertanto, necessario liquidare:
• In favore della ditta ENI SpA, con sede legale in Piazzale Enrico Mattei  n.  1 -  00144 ROMA

(RM) -  C.F. 00484960588, la suddetta fattura n.  19901827 per  un importo  complessivo  di  Euro
89.074,11;

• In  favore  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC),  la  somma  complessiva  di  Euro  30,00
quale contributo per come stabilito dalla deliberazione n. 1197 del 18 dicembre 2019 della medesima
Autorità  (al  versamento  di  tale  importo  si  dovrà  provvedere  secondo  le  istruzioni  in  vigore  dal
01/01/2015 dettate dalla stessa Autorità ovvero mediante bollettino MAV), 

VISTA la documentazione rilasciata dalla CONSIP SpA, allegata al presente atto, di seguito riportata:
• Accordo  Quadro  per  la  fornitura  di  carburante  per  autotrazione  di  cui  all’oggetto,  contenente  gli

estremi del conto corrente della suddetta ditta Eni S.p.A, ai sensi dell’art.  3 della legge n. 136/2010,
modificata  dal  decreto-legge  n.  187/2010,  convertito  in  legge  n.  217/2010,  al  fine  di  assicurare  la
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al su indicato appalto;

• Generalità dei delegati ad operare sul conto corrente dedicato;
• Guida all’Accordo Quadro;
• Patto di Integrità ai sensi della L. 190/2012;
• Ordine Diretto di Acquisto n. 6944847; 

VISTO il Codice CIG Derivato: 94144677EF;

VISTO il Codice Unico di Ufficio: LIEGYW;

VISTE:
• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 18/10/2022,  avente ad oggetto: "Approvazione del

Documento  unico  di  programmazione  e  del  Bilancio  di previsione  2022/2024.  Salvaguardia  degli
equilibri di bilancio, ai sensi dell'art.193 del D.lgs. n. 267/00";

• La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  26/10/2022,   avente  ad  oggetto:  "
COMUNICAZIONE costituzione e adesione ai gruppi consiliari". 

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al



Cod. Determ: DTMP64630 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
1. DI LIQUIDARE, all’Impresa ENI SpA, con sede legale in Piazzale Enrico Mattei n. 1 - 00144 ROMA

(RM) - C.F. 00484960588, la Fattura n.  19901827 del  15.11.2022 per  un importo totale  di  Euro
89.074,11,  opportunamente  attestata  e  vidimata  (fatturazione  senza  IVA  per  esclusione  ai  sensi
dell’Art.2  del  D.P.R.20/10/72 n.633 e ss.mm.ii.),  emessa dalla  stessa impresa per  la  cessione  di  n.
1.800 Buoni Carburanti  del taglio di Euro 50,00 cadauno - di cui n. 1.300 per gasolio e n. 500 per
benzina, spendibili su tutto il territorio nazionale nelle stazioni di servizio che espongono il marchio
della suddetta societа, da accreditare mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato;

2. DI  LIQUIDARE  in  favore  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC),  la  somma
complessiva  di  Euro  30,00  quale  contributo per  come  stabilito  dalla  deliberazione  n.  1197  del  18
dicembre 2019 della medesima Autorità (al versamento di tale importo si dovrà provvedere secondo le
istruzioni in vigore dal 01/01/2015 dettate dalla stessa Autorità ovvero mediante bollettino MAV);

3. DI PRECISARE che:
- Gli  estremi  del  conto corrente della  ditta  ENI SpA sono indicati nell’Accordo Quadro  in  allegato,
rilasciato  da  CONSIP,  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n.  136/2010,  modificata  dal decreto-legge  n.
187/2010,  convertito  in  legge  n.  217/2010,  al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari
relativi al su indicato appalto, e che le generalità e il codice fiscale dei soggetti abilitati ad operare sul
suddetto conto, sono contenute in apposito e separato documento rilasciato da Consip (in allegato), il
quale costituisce parte integrante e sostanziale dell'Accordo Quadro; 
- La spesa complessiva di Euro 89.104,11, di cui Euro 89.074,11 in favore della ditta ENI SPA per la
fornitura di che trattasi ed Euro 30,00 in favore dell'ANAC,  trova copertura finanziaria sui seguenti
capitoli di spesa: 

Capitolo  di  spesa  n.  592/0  per  Euro  45.000,00  -  IM  n.  1354/2022  del  Bilancio  comunale
corrente; 
Capitolo  di  spesa  n.  7331/0  per  Euro  44.104,11  -  IM n.  1353/2022  del  Bilancio  comunale
corrente

giusta Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1796 del 20.10.2022;
-  La  ditta ENI  SpA,  con  sede  legale  in  Piazzale  Enrico  Mattei  n.  1  -  00144  ROMA  (RM)  -  C.F.
00484960588, ha applicato uno sconto del 1,029% rispetto all’importo nominale (Euro 90.000,00);
- La documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet
comunale,  in  quanto  contenenti  dati  sensibili  di  cui  al  D.  Lgs.196/2003  e  ss.  mm.  ii.  e   del
Regolamento  27  aprile  2016,  n.  2016/679/UE,  noto  come  GDPR  (General  Data  Protection
Regulation); 

4. DI  PRENDERE ATTO:
- Della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 18/10/2022,  avente ad oggetto: "Approvazione
del Documento unico di programmazione e del Bilancio di previsione 2022/2024. Salvaguardia degli
equilibri di bilancio, ai sensi dell’art.193 del D.lgs. n. 267/00";
-  Della  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  26/10/2022,   avente  ad  oggetto:  "
COMUNICAZIONE costituzione e adesione ai gruppi consiliari". 

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;

6. DI  INVIARE  copia  della  presente  al  Settore  13°  Programmazione Risorse  Finanziarie  -  Bilancio -
Società Partecipate e agli Uffici interessati per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG Derivato
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Ordine Diretto di Acquisto n. 6944847
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Documento di Trasporto n. 20495254 del 07.11.2022
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Accordo Quadro contenente gli estremi del conto corrente della

ditta Eni SpA



Cod. Determ: DTMP64630 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

5 - File PDF NON PUBBLICATO - Generalità dei delegati ad operare sul conto corrente dedicato
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Patto d'Integrità
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Guida all'Accordo Quadro
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura e relativo report di validazione
9 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc On Line

Il Direttore di Settore

Cosenza 17/11/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 01/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


